ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND                 Sơn Hà, ngày 23 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác hỗ trợ gạo cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán

 Giáp thìn năm 2024

 Thực hiện Công văn số 4562/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 21/12/2023 về

việc chủ động xây dựng kế hoạch trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024; Công văn số 469/ SLĐTBXH-BTXH&GN  ngày 05/02/2024 của

Sở Lao động - Thương binh & xã hội tỉnh về việc  hướng dẫn tiếp nhận và cấp phát

gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà báo cáo kết quả như sau:

 I. Công tác triển khai thực hiện:

 Thực hiện Công văn số 4562/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 21/12/2023 của

Sở Lao động - Thương binh & xã hội về việc chủ động xây dựng kế hoạch trợ giúp

xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; UBND huyện đã kịp thời

ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện: Công văn số 4351/UBND-

LĐTBXH ngày 26/12/2023 của UBND huyện Sơn Hà về việc trợ giúp xã hội trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và giáp hạt đầu năm 2024; Công văn số

77/UBND-LĐTBXH ngày 09/01/2024 về việc báo cáo nhu cầu hỗ trợ gạo Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện.

 II. Kết quả thực hiện

 1. Kết quả hỗ trợ gạo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Qua rà soát đối tượng có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024 cần phải hỗ trợ gạo, UBND huyện báo cáo nhu cầu gạo cần hỗ

trợ như sau:

+ Số hộ: 2.753 hộ

+ Số khẩu: 7.013 khẩu

+ Tổng số số gạo cần hỗ trợ: 105.195 kg.

- Kết quả hỗ trợ: Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 03/02/2024

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ 332,370 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc

gia để hỗ trợ cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện Sơn Hà đã ban hành Quyết định số

282/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 phân bổ 105,195 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc

gia để hỗ trợ người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa

bàn huyện Sơn Hà.

2

- Đã thưc hiện hỗ trợ gạo cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024: 105.195 kg gạo cứu đói 2.753 hộ với 7.013 khẩu.

- Mức hỗ trợ: 15 kg/người/tháng; Thời gian hỗ trợ: 01 tháng.

- Hóa đơn số 25 ngày 06/02/2024 của Cục dự trữ nhà nước khu vực Nghĩa

Bình, số lượng 105.195 kg gạo; đơn giá 13.062 đồng; thành tiền 1.374.057.090 đồng.

 (Có phụ lục quyết toán gạo chi tiết kèm theo)

2. Về thủ tục, quy trình cấp phát gạo; trách nhiệm của các đơn vị:

- Về thủ tục, quy trình cấp phát: Việc xét duyệt danh sách hỗ trợ gạo hàng

năm được thực hiện đảm bảo đúng quy trình tại khoản 3 Điều 12 Chương III của

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Sau khi nhận gạo từ Cục dữ trữ, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị có liên quan khẩn trương tiến hành cấp phát đến người dân đảm bảo đúng đối

tượng và định mức theo quy định. Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện hướng dẫn và kiểm tra công tác cấp phát gạo cho người dân. Hoàn thành

việc cấp phát gạo đến người dân trước tết nguyên đán.

3. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Hàng năm sau khi được phân bổ gạo từ Cục dự trữ, UBND huyện ban hành

quyết định phân bổ gạo cho các xã, thị trấn đồng thời vận chuyển về để các địa

phương tiếp nhận gạo và trực tiếp cấp phát lại cho người dân. Sau khi hoàn thành

việc cấp phát gạo cho người dân, UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về

UBND huyện qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

 - UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

hướng dẫn và kiểm tra công tác cấp phát gạo cho người dân. Bên cạnh đó các cấp,

các ngành của xã, thị trấn cũng tham gia trực tiếp vào công tác cấp phát gạo hỗ trợ

cho người dân. Nhìn chung, tình hình tiếp nhận và cấp phát gạo từ nguồn dự trữ

quốc gia để hỗ trợ cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

trên địa bàn huyện kịp thời, đúng định mức và đối tượng. Số lượng gạo hỗ trợ hộ

gia đình nhận đúng định mức (15kg/khẩu); chưa có địa phương nào phản ánh việc

cấp gạo cứu đói cho Nhân dân không đúng đối tượng hoặc không đúng định mức

theo quy định.

4. Tồn tại, vướng mắc:

- Hàng năm, việc cấp phát gạo cho người dân thường diễn ra vào cuối tháng

Chạp nên công tác cấp phát gạo hỗ trợ còn gặp nhiều khó khăn, bất cập. Công tác

vận chuyển gạo đến từng xã cũng gặp nhiều khó khăn do chủ các phương tiện vận

chuyển đã nghỉ Tết Nguyên đán.

- Việc cấp phát gạo những ngày cận kề Tết Nguyên đán nên có một số hộ

dân không muốn đi nhận hỗ trợ vì họ đã mua lương thực và bận rộn chuẩn bị đón

Tết Nguyên đán.

3

III. Đề xuất, kiến nghị

Hàng năm Chính phủ phân bổ gạo hỗ trợ cho người dân (vào đầu tháng

chạp)để người dân ổn định nguồn lương thực, nâng cao ý nghĩa của việc hỗ trợ .

Trên đây là báo cáo kết quả hỗ trợ gạo cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- Lưu VT; THLnho.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

PHỤ LỤC

QUYẾT TOÁN GẠO ĐỎ LỬA NHÂN DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo  số 65/BC-UBND ngày 23/02/2024 của  UBND huyện Sơn Hà)

STT Đơn vị Số hộ Số khẩu

(người)

Số tháng đề

nghị hỗ trợ

Mức trợ giúp

(15kg/ người/

tháng)

Tổng số gạo hỗ trợ

(kg)

Ghi chú

  1   Sơn Bao            105            388            1             15           5.820

2 Sơn Thượng 107 270           1             15           4.050

3 Sơn Trung           120            248            1             15           3.720

4 Thị trấn Di Lăng           391         1.318            1             15         19.770

5 Sơn Cao 143 371           1             15           5.565

6 Sơn Linh 200 404           1             15           6.060

7 Sơn Giang 147 248           1             15           3.720

8 Sơn Hải 76 134           1             15           2.010

9 Sơn Thủy 143 481           1             15           7.215

10 Sơn Kỳ           117            373            1             15           5.595

11 Sơn Ba 279 999           1             15         14.985

12 Sơn Hạ 307 517           1             15           7.755

13 Sơn Thành 417 845           1             15         12.675

14 Sơn Nham           201            417            1             15           6.255

 Tổng cộng       2.753        7.013        105.195

		2024-02-23T15:48:55+0700

		2024-02-23T15:48:55+0700

		2024-02-23T15:52:48+0700

		2024-02-23T15:53:06+0700